A. *Uspueso loquibit terra.* Avant l'arrivée des Chaldéens, la main de Dieu s'était déjà appesantie sur la terre de Juda. Elle n'avait plus la fertilité d'autrefois ; c'est ce qu'indiquent ces paroles du Prophète.

22. *Visitabo.* Puniam enim eos.

23. *Reliquie non erunt eis.* Delobo omnem eorum posteritatem ; sic dicitur Psal. 36, 28 : *Semen impiorum peribit.* — *Visitations eorum.* Punitionis et excidii.

CAR. XII. — 1. *Justus.* et *dispensio.* Id est, justus quam ut ego tecum disputare debeam. — *Ventus non jactu loquitur.* Quasi dicit : Mihi tamen pax tua licet profere justas querelas mea, ut mihi quidem videatur.

2. *Plantasti eos.* Stabilisti scilicet arboros que alias operunt radices. — *Proficiunt.* Divitiis et proventus augentur. — *Prope se la ori eorum.* Quae postulant et habent in votis largitibus. Vel sensus est : oro tentis nomen tuum sursum, cor autem eorum longe est à te. — *Longe a renibus eorum.* Quia nec modico flagello excidit torqa eorum. Sic Thém. 3, 13 dicitur : *Misti tu renibus meis filius phœnix* etc. id est, sagittas ; vel sensus est, non cogitant de te.

3. *Vesti me.* Quod innocens sim, et colam te sincere. — *Et sanctificas eos.* Destina tanquam victimas ad diem sacrificii ; sic ille apud Virg. l. 2, ait : *Et me destinat ara* ; hoc enim est sanctificare, consecrare, dedicare Deo.

4. *Loquibit terra.* Sterilis erit et horrida, more lugendum. — *Propter multitudinem habitatorum in eis.* Sape enim hominum malitia fit, ut terra fructum non proficit ; quasi dicit : Quosque fores, Domine, ut propter impiorum scelera, nos quoque sterilitatis malis et elidibus belli obnoxii simus ? — *Non videbis novissima nostra.* Deus non videt, aut non curat quod nobis eventurum sit.

meam, et dicunt : Non prophétas in nomine Domini, et non morieris in manibus nostris :

22. *Propterea hæc dicit Dominus exercituum :* Ecce ego visitabo super eos : juvenes morientur in gladio, hii eorum, et filii eorum moriantur in fame.

23. Et reliquie non erunt eis, in quod enim malum super vos Anathoth, annum visitationis eorum.

CHAPITRE XII.

Continuation du chapitre précédent. Dieu annonce à Jérémie les maux qu'il aura à souffrir.

1. Justus quidem tu es, Domine, si disputem tecum : verumtamen jusque ad te : et quare via impiorum prosperatur : bene est omnibus qui prœvaricantur et inique agunt ? [a Job. 21. 7. *Hab. 1. 13.*]

2. Plantasti eos, et radicem miserunt ; proficiunt, et faciunt fructum : prope se la ori eorum, et longe a renibus eorum.

3. Et tu, Domine, noscimus te, vidimus te, et prœsumi cor meum locum : congrega eos quasi gregem ad victimam, et sanctificas eos in die occisionis.

4. Uspueso loquibit terra, et herba omnis regionis siccabitur, propter multitudinem habitantium in ea ? consumpsit enim animal, et volucra, quoniam dixerunt : Non videbit novissima nostra.

5. Si cum pedibus currens laborasti, quomodo contendere poteris cum equis ? cum autem in terra pacis securus fueris, quid facies in superbia Jordanis ?

6. Nam et fratres tui, et domus patris tui, etiam ipsi pugnaverunt adversum te, et clamaverunt post te plena voce ; ne credas eis, cum locuti fuerint tibi bona.

7. Reliqui domum meam, dimisi hereditatem meam : dedi dilectam animam meam in manu inimicorum ejus.

8. Facta est mihi hereditas mea quasi leo in silva : dedit contra me vocem, ideo odivi eam.

9. Numquid avis discolor hereditas mea mihi ? numquid avis tineta per totum ? venite, congregamini omnes bestie terre, propterea ad devorandum.

10. Pastores multi demoliti sunt vicum meum, conculeaverunt partem meam : dederunt portionem meam desiderabilem in desertum solitudinis.

11. Posuerunt enim in dissipationem, luxurie super me : desolatio desolata est omnis terra : quia nullus est qui recogit corde.

5. *Si cum pedibus currens.* Au lieu de rassurer Jérémie, le Seigneur lui fait comprendre qu'il n'est qu'au début de sa mission. C'est à Jérusalem qu'il doit rencontrer les ennemis les plus acharnés et la plus violente persécution. N'est-ce pas ce qui arriva à Jésus, dont Jérémie était la figure ? Il s'échappa à la colère des habitants de Nazareth, mais ce fut pour tomber entre les mains des princes des prêtres qui le crucifièrent sur le Calvaire.

9. *Numquid avis tineta per totum ?* Beaucoup de commentateurs admettent le sens de Ménochius. Mais il y en a qui voient dans cet oiseau au plumage varié une image de la nation juudaïque, qui, en se livrant aux faux dieux, avait fini par devenir aussi de couleur de vil ; de la cette bigarrure stigmatisée par le Prophète.

5. *Si cum pedibus currens.* Est Domini responsio ad querelas Jeremias ; et sensus est : si Anathothis civibus tuis ostenderis non potuisti, quomodo resistas Jerosolymitanis ? cum illi quasi pedes, hoc est, infirmiores ; hi quasi eques, id est, valentiores sint. 4 Exigua sunt quoque passus es, duriora restant tibi ferenda. — *Cum autem in terra pacis securus fueris.* Quasi dicit : Videbas tibi in terra et patria tua in pace securus versari, et tamen illi exitio tuo imminebant ; quid ergo tibi expectandum erit Hierosolymis ? — *In superbia Jordanis ?* Populum Jerosolymitanum comparat Jerd nisi fluctibus ; sicut enim Jordanis astate intumescit, sic supergredit, et in vultu coarctat ferri.

6. *Fratres tui.* Civis anathothitis. — *Ne credas eis.* Ne fidās, si forte se tibi placatos aut benevolos ostenderint.

7. *Domum meam.* Templum. — *Hereditatem meam.* Populum judaicum. — *Dilectam animam meam.* Jerusalem, quam tanquam animam meam diligebam, dedit in manus Chaldeorum.

8. *Hereditas mea.* Populus meus. — *Quasi leo in silva.* Ut homines, auditi rugitu leonibus, in silva fugient ; ita ego ab hoc populo rebelli et contra me efforato aversus sum, et cum reliqui. — *Dedit contra me vocem.* S. Iaphethus me, et de me divinitate et providentia male sentiens et loquens.

9. *Numquid avis discolor.* Puto sensum esse, a populus meus meretur mihi esse in deliciis, ut hostes pastores coloribus picti et flagantes, que domi in caveis habentur ? potius degeneraverit in famam volucrum bestia traudendam in prædam.

10. *Pastores multi.* Reges et principes quo sibi junxit Nabuchodonosor : sic etiam supra, c. 6, 3, hostes pastores vocantur. — *Vicum meum.* Judicium. — *Partem meam.* Hereditatem meam, quam diem portionem suam vocat. — *Desiderabilem.* Spectiosam, uberem, invitandam ; sic dicitur David Psal. 15, 6 : *Funes cœclitavit mihi in vincetoria : etenim hereditas mea prædiora est mihi.* — *In desertum solitudinis.* Desertam et solitariam.

11. *Posuerunt enim in dissipationem.* Dissipaverunt et pessumderunt eam. — *Luxurie super me.* Ad me, vel eorum me, quasi in desolatione sua open a me postulant. — *Quia nullus est qui recogit.* Terra lugens et dissipata est, et tamen non est qui recogit, id est, qui cogitat quantum sit iniqua causa, quod remedium. Chalcites habet, *quia nemo est qui proponat animo tinorem met.*

5. Si vous avez eu tant de peine à suivre la course ceux qui étaient à pied, comment pourriez-vous courir contre ceux qui sont à cheval ? si lorsque vous étiez dans une terre de paix, vous n'avez pu y demeurer en assurance, que ferez-vous, parmi des gens aussi fiers que le Jourdain lorsqu'il se déborde ?

6. Car vos frères mêmes et ceux de la maison de votre père se sont unis pour vous combattre, et ils se sont élevés contre vous avec de grands cris. C'est pourquoi ne les croyez point, lors même qu'ils vous parleront avec douceur.

7. J'ai quitté ma propre maison, j'ai abandonné mon héritage, j'ai exposé celle qui m'était chère comme moi-même entre les mains de ses ennemis. 8. La terre que j'avais choisie pour mon héritage est devenue à mon égard comme un lion de la forêt ; elle a jeté de grands cris contre moi, c'est pourquoi elle est devenue l'objet de ma haine.